Coser. Sarcio est quod vulgo dicitur coser. VEL. DLE: «por coser y zurzir».

¹³ *Abuearium* en las *Introducciones*.

¹⁴ *Corola* en las *Introducciones Latinae*.

Coxquillas. Titilo est hazer coxquillas. VEL

Cuchara. Coclear la cuchara in similitudinem cocleae. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Cuclillo. Cuculus el cuclillo o la cugulla o capiro. VEL: «cuclillo ave conocida». DLE: «por el cuclillo ave». Primera documentación en *IL*.

Cuerpo. Thorax est corazas o cuerpo. VEL: «Ueco del cuerpo del animal». DLE: «por el ueco del cuerpo».

Cugulla. Cuculus el cuclillo o la cugulla o capiro. VEL: «cugulla como capilla». DLE: «por la capilla o cugulla». Primera documentación en *IL*.

Dátil. Careota vulgo el dátil. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Diamante. Adamas vulgo el diamante. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Donaires. Facetiae sunt los donayres. VEL. DLE: «Facetia. ae. por el donaire en palabras».

Dormidera. Papaver est la dormidera o map¹⁵. VEL. DLE: «papauer erraticum. por hamapola». Primera documentación en *IL*.

Embaymientos. Praestigie sunt los embaymientos.

Empeyne. Lichen est impetigo menti empeyne. VEL: «Empeine». DLE: «por el usagre». Primera documentación en *IL*.

Endechas. Neniae sunt quae vulgo endechas. En DLE, tiene dos entradas: «por endecha sobre muerto» y «por la niñería».

Enxundia. Adeps vulgo el enxundia. VEL. DLE.

Erizo de la castaña. Calix per i. iota el uaso; at uero per y. psilon el erizo de la castaña. VEL. DLE.

Escandia. Far est quae vulgo la escandia¹⁶. VEL: «Escandia especie de trigo. far. ador.». DLE: «Far farris. por la escanda o escandia».

Esmalte. Emblema vulgo el esmalte. VEL. DLE.

Estrado. Pulvinar est ubi sunt pulvili el estrado. VEL. DLE: «por el estrado del templo».

Faraute. Interpres est nuntius o faraute. VEL: «Faraute de lenguas». DLE. Primera documentación en *IL*.

Faze. Fascis est vulgo el faze o manojo. VEL: «Hace de cosas menudas atado. fascis. is», y «Hacecillo pequeño haze. fasciculus. i». DLE: «por el haze o carga».

Fiador. V. Abonado.

¹⁵ Puede ser *hamapola*.

¹⁶ En las *Introducciones*, *scandia*.

Flema. Pituita est vulgo la flema. DLE: «por la flema umor».

Fornaza. Caminus latine el forno o fornaza. VEL: «hornaza», «horno». DLE: «Caminus. i. por la hornaza o horno».

Forno. Vid. **Fornaza**.

Francolín. Attagen vulgo el francolín. VEL. DLE.

Fuelle. Follis est la bala o el fuelle. VEL. DLE: «por el fuelle para soplar».

Galea. V. **Banco de galea**.

Gallego. Chorus ventus gallego. VEL. DLE.

Gama. Dama ex genere cervino la gama. VEL. DLE.

Ganado. Pecus oris est el ganado. VEL. DLE: «por todo el ganado menudo».

Golfín. Delphin piscis est vulgo golfín. VEL: «Golfín. lo mesmo es que delfín». DLE: «Delphin. inis. por el delfín o golfín».

Gryfo. Gryphs animal est el gryfo. VEL: «Grifo». DLE. Primera documentación en *IL*.

Guadalquivir. Bethis est fluuius in Hispanie¹⁷ Guadalquivir. VEL. DLE.

Guadiana. Anas fluuius Hispanie Guadiana. VEL. DLE: bajo la entrada *Ana.ae.*, «por Guadiana río de España».

Harnero. Vannus¹⁸ est vulgo harnero. VEL. DLE: «por la çaranda o harnero». Primera documentación en *IL*.

Hastío. Fastidio est aver hastío. VEL. DLE: «por el mismo hastío». Primera documentación en *IL*.

Hastío. Satias est quod vulgo hastío. VEL. DLE: «Saties satiei. por el hastío».

Haya. Abies arbor est glandifera haya. DLE: «Abies. Por cierto árbol de especie de pino». VEL: «Haia árbol conocido. phagus.i.».

Hevilla. Fibula est quae vulgo la hevilla. VEL. En DLE, dos entradas: «por la hevilla de las venas» y «por el candado pequeño».

[Hierba] buena. Menta est herba quae dicunt buena. VEL: «Ierva buena». DLE.

Hígado. Jecur quod vulgo dicitur hígado. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Hoja. Frons.dis. la hoja del árbol. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Hongo. Boletus est fungus hongo. VEL. DLE.

Hoyo. Scrobs est vulgo hoyo. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Juntura. Compago vulgo la juntura. VEL: «Juntura assí. contiguitas. atis. DLE.

¹⁷ *Spanie* en las *Introductiones*.

¹⁸ En las *Introductiones*, [*V*]anus.

Ladrillo. Laterem ladrillo o adobe. VEL. DLE.

Lagar. Lacus el lago o lagar o viga. VEL.

Lago. Lacus el lago o lagar o viga. VEL. DLE.

Lamber. Lambo est lingere lamber. VEL: «Lamer lambo.is.». DLE: «por lamber o lamer».

Láudano. Laser¹⁹ est quod dicitur láudano. VEL: «Láudano olor conocido. ladanum. i.». DLE: «Ladanum.i. por el láudano olor». Primera documentación en *IL*.

Lid. Lis est contentio el pleyto o lid. VEL. DLE.

Liga. Viscum est que vulgo la liga. VEL. DLE: «por la liga o lidia».

Lirón. Glis animal est vulgo lirón. VEL. DLE: «por el lirón animal de comer». Primera documentación en *IL*.

Majada. Magalia sunt lingua punica la majada. VEL. DLE: «por majadas del ganado».

Malva loca. Malope est malva quae vulgo loca. VEL. DLE: «por la malva loca». Primera documentación en *IL*.

Mamar. Lalo. as. est lacte²⁰ suggere mamar. VEL. DLE: «Lallo. as. avi. por mamar leche».

Manojo. Fascis est vulgo el faze o manojo. VEL: «Manojo o manada. manipulus merges. itis». DLE: «por el haze o carga».

Marca. Picenum porcio est Italia la marca. VEL. DLE.

Marfil. Ebur dens elephantis el marfil. VEL. DLE.

Margarita. Margarites²¹ est quae margarita aljófara. VEL. DLE: «Margarites. ae. por el aljófara o perla».

Mastranto. Mentastrum est herba mastranto. VEL. DLE.

Melón. Cucumis pepino o melón o cohombro. VEL: «Melón fruta conocida. pepo. melopepo. onis». DLE: «Melo. onis. por el melón o papón». Primera documentación en *IL*.

Mina. Cuniculus el conejo o la mina. VEL. DLE.

Missiva. Litterae. arum. epistola missiva. VEL: «Carta mensajera. litterae. arum.». DLE: «Litterae. arum. por la letra mensajera», «Epistola. ae. por carta mensajera».

Molino. Pistrinum est el molino o aceña. VEL. DLE.

Morecillo. Musculus est el morezillo. VEL. DLE: «por el morezillo de braço». Primera documentación en *IL*.

Mot[e]. Epigramma brevis inscriptio vulgo mot[e]. VEL: «Mote o mote-te». DLE: «por mote en verso».

¹⁹ En las *Introductiones*, «lasser».

²⁰ En las *Introductiones*, lac.

²¹ En las *Introductiones*, margaritis.

Olla. Cacabus vulgo olla. DLE: «Cacabus. i. por la caldera para cozer».

Ordeñar. Mulgeo est quod dicunt ordeñar. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Oruga. Eruca herba vulgo la oruga. VEL. DLE: con dos entradas: una para «por la oruga ierva conocida», y otra «por el oruga gusano». Primera documentación en *IL*.

Oxear. Abigere est oxear o arredrar. VEL. Vid. *arredrar*. Primera documentación en *IL*.

Paje. Exoletus est qui vulgo dicitur paje. VEL: «Page». DLE: «por lo que dexó de crecer». Primera documentación en *IL*.

Papada. Glandium est in porcis la papada. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Paz. Foedus est la paz o condiciones della. VEL. DLE: «por la confederación y criança».

Pegujal. Peculium est vulgo pegujal. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Pepino. Cucumis pepino o melón o cohombro. VEL.

Pértigo. Temo est vulgo el pértigo. VEL: «Pértiga palo de cierta forma. pertica. ae.». En DLE, dos entradas: «por timón de arado» y por «pértigo de carro». Primera documentación en *IL*.

Peso grande ('balanza'). Trutina est el peso grande. VEL. DLE: «por el peso valança grande».

Piojo. Pediculus est el piojo. VEL. DLE.

Pleyto. Lis est contentio el pleyto o lid. VEL: «Pleito». DLE: «por el pleito, lid y contención».

Precio. Liceo est ser puesto en precio. DLE.

Primo. Patruelis est qui vulgo primo. VEL. DLE.

Provisión de año. Penus est vulgo la provisión de año. VEL. DLE: «por la provisión para comer».

Rayda. Rasilis cosa rayda a rado. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Reales. Castra sunt los reales de la gente. VEL: «Real de gentes armadas. castra.orum.». DLE: «Castra.orum. por el real de la ueste».

Recalcar. Farcio est impleo proprie recalcar. VEL. DLE: «por recalcar o embutir». Primera documentación en *IL*.

Red. Casses cassium est reticulum red. VEL. DLE.

Regalar. Indulgeo est dare operam o regalar. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Rehén. Obses est qui vulgo dicitur rehén. VEL. DLE.

Reja. Vomis est vulgo la reja. VEL: «Reja de hierro para arar. vomis. eris.». DLE: «Vomer vel vomis. por la reja».

Renta. Vectigal est la renta in portatis. VEL. DLE: «por renta rentada».

Riestra. Restis est funis sive riestra. VEL: «Riestra de ajos o cebollas». DLE: «por la riestra de ajos».

Rifar de perros. Ringor proprie el rifar de perros. VEL. DLE: «por rifar como perros».

Riñón. Ren est quod vulgo riñón. DLE: «por el riñón o ren».

Rueca. Colus est vulgo la rueca. VEL.

Salero. Salinum est quod dicitur salero. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Salmuera. Muria est quam vocant salmuera. VEL. DLE: «por la salmuera o salmorejo». Primera documentación en *IL*.

Saltar. Salto est saltum facere saltar. VEL. DLE.

Sevilla. Hispalis²² civitas Hispaniae Sevilla. VEL. DLE.

Sirguerito. Carduelis avicula el sirguerito. VEL. DLE.

Sobaco. Ala et axilla el sobaco. VEL. DLE: «por lo cóncavo del sobaco o pelos dél».

Soberado. Caenaculum el soberado. VEL. Primera documentación en *IL*.

Sueldo. Stipendium est quod vulgo sueldo. VEL. DLE: «por el sueldo o salario».

Tallo. Caulis vulgo dicitur el tallo. VEL. DLE.

Tanto. Talio est poena del tanto. VEL. DLE: «por la pena del tanto».

Tapete. Tapes est vulgo el tapete. DLE: «por alhombra o alquerifa».

Tártaro. Scythia est qui hodie tártaro. VEL.

Temblar. Tremo est quod vulgo temblar. VEL. DLE: «por temblar temiendo».

Tenazas. Forceps quae vulgo tenazas. VEL. DLE.

Tizón. Titio vulgo quod dicitur tizón. VEL.

Tizón. Torris est vulgo tizón. DLE: «por el tizón o torrezno».

Topo. Talpa est que vulgo topo. VEL. DLE: «por el topo animal».

Treguas. Induciae quae vulgo dicuntur treguas. VEL. DLE.

Trinchante. Chironomon vulgo el trinchante. VEL. DLE. Primera documentación en *IL*.

Tripas. Omentum sunt las tripas. VEL. DLE: «por el redaño de las tripas».

Trompeta. Cornicen²³ el trompeta bastardo. VEL: «Trompeta que tañe ésta. cornicen. inis.». DLE: «Cornicen. inis. por el trompeta bastardo».

Truhán. Scurra est qui hispane truhán. VEL. DLE: «por el truhán que hace reír».

²² En las *Introducciones, Hispal.*

²³ *Cornicem* en las *Introducciones Latinae.*

Ungüento. Myropola est unguento venditor. VEL. DLE: «por el unguentario».

Untar. Lino est in unguo untar. VEL. DLE.

Vaso. Calix per i. iota el uaso; at uero per y. psilon el erizo de la castaña. VEL.

Vayo. Spadix est color in equis vayo. VEL.

Viga. Lacunar est la viga. VEL. DLE.

Viga. Lacus el lago o lagar o viga. VEL.

Vimbre. Siler est que dicitur vimbre. VEL. DLE: «por una especie de vimbre».

Xara. Myrica est quae vulgo xara. VEL. DLE: «por la xara o iniesta».

Yjadas. Iliia sunt quae vulgo las yjadas. VEL: «Ijada». DLE: «Iliacus. a. um. por doliente de la ijada».

Zarza. Rubus est quae vulgo zarza. VEL: «Çarça mata espinosa». DLE: «por la çarça mata».

Zarzo. Crates vulgo dicitur el zarzo. VEL: «Çarzo de vergas. crates. is.». DLE.